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PRESSEMEDDELELSE 

 

Mosekonen brygger og elverne danser i 

skumringen på Gammel Estrup 14. oktober 

 

Herregården ligger indhyllet i tåge, og mørket kommer krybende. 

Om natten er det kun månen, der lyser op omkring Gammel 

Estrup, og i mørket er der kun lyden af vinden og duften af den 

fugtige jord. Det er ikke svært at forestille sig de mange væsner, 

der ifølge gammel folketro lever i området omkring herregården 

ved skumringstid. Kom selv og hør historier om mosekonen, 

nisser, elvere og underjordiske og oplev skumringsstemningen, 

når Gammel Estrup – Herregårdsmuseet åbner park og have i 

forbindelse med Kulturnat Djursland 14. oktober kl. 18-21. 

 

Der er en helt speciel stemning, når mørket falder på omkring Gammel 

Estrup. Mørket lægger sig tungt over herregården, disen smyger sig over 

vandet på voldgraven og naturen virker næsten fortryllet.  

Før i tiden troede man, at naturen omkring herregården blev 

levende, og at landskabet var beboet af en række overnaturlige væsner. Disen 

over voldgraven der opstår, når temperaturen falder ved aftentid, var for 

eksempel mosekonen, der bryggede. Og de hvirvler, der kunne opstå i tågen, 

var elverpiger, der dansede. Man forestillede sig, at der boede 

’underjordiske’ i bakkerne, og på loftet sad nissen som bekendt. 

 

”Når man oplever Gammel Estrup ved skumringstid, så kan man 

sagtens forstå, at forestillinger om overnaturlige væsner som elvere, nisser 

og underjordiske er opstået, for landskabet omkring herregården kan 

faktisk godt virke helt levende. Og man har ikke kunnet forklare 

naturfænomenerne på anden måde. Man vidste jo for eksempel ikke, at 

disen over voldgraven bare opstår på grund af temperaturforskelle.”, siger 

      

         Randersvej 2 
            8963 Auning 

            Danmark 

 

            T +45 8648 3001 

            F + 45 8648 3181 

            post@gammelestrup.dk 

            www.gammelestrup.dk 
 

 

 

 

 

 

 

 



06 okt 11 
ME 
 

 

René Hankelbjerg, fra formidlingsafdelingen på Gammel Estrup – 

Herregårdsmuseet. 

 

På Djursland har overtroen og traditionen for at fortælle om naturvæsner 

været stærk – måske på grund af naturen, der for eksempel i området 

omkring Gammel Estrup er præget af skov, enge og sumpområder.  

”Det er derfor oplagt, at Gammel Estrup tager egnens gamle 

fortælletradition op i forbindelse med Kulturnat Djursland”, supplerer 

Britta Andersen, museumsdirektør ved Gammel Estrup – 

Herregårdsmuseet. 

 

Oplev skumringsfortællinger på Gammel Estrup 14. oktober kl. 18-21, hvor 

museets dygtige formidlere fortæller de gamle historier i faklernes skær 

rundt omkring i parken ved herregården. Har man brug for at få varmen, 

kan man købe et stykke kage eller en kop kaffe for 10 kr. i Orangerierne i 

Barokhaven. Det koster 50 kr. at være med, børn under 18 år er gratis. 

Billetten gælder også til kulturnatten på nabomuseet Dansk 

Landbrugsmuseum. 

 

For mere information om kulturnatten se www.gammelestrup.dk eller 

kontakt museumsinspektør Marie Kirstine Elkjær på me@gammelestrup.dk 

eller 8648 3001. 

 

 

De bedste hilsner 

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet 

 

Parken oplyses kun af levende lys, når Gammel Estrup inviterer til 

skumringsfortællinger 14. oktober kl. 18-21.  

Foto: Gammel Estrup – Herregårdsmuseet 

 


